
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI  
 
 
 

PREMESSO che in data 03.10.2018 ha termine la copertura assicurativa di “Responsabilità Civile 
verso terzi e Verso Prestatori di Lavoro” del Comune di Sanluri; 
 
RITENUTO opportuno effettuare un’indagine di mercato per procedere successivamente 
all’affidamento diretto (ai sensi dell’art. 32, comma 14, art. 36 comma 2 lett. a, art. 37 comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016) del servizio in argomento, per la durata di anni uno (03.10.2018/03.10.2019); 
 
CONSIDERATO che nel processo di selezione le stazioni appaltanti devono rispettare i principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione e parità di 
trattamento, trasparenza e pubblicità e proporzionalità; 
 
VISTI: 

 l’art. 35, comma 1 lett. c) del d.lgs. 50/2016, che definisce in € 209.000,00 la soglia di rilevanza 
comunitaria per gli appalti di servizi aggiudicati da amministrazioni sub-centrali;  

 l’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016, il quale per i contratti di importi pari o superiori a 
€. 40.000,00 e inferiori a €. 150.000,00 e di cui all’art. 35 del medesimo d.lgs, prevede la 
possibilità di ricorrere alla procedura negoziata previa consultazione di almeno 5 operatori; 

 l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, nel quale si stabilisce che quando il costo del 
servizio è inferiore a 40.000,00 Euro è possibile procedere mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 

 l’art. 63 del D. Lgs. 50/2016;  

 il combinato disposto degli artt. 37, comma 2, art. 37, comma 5 e l’art. 216, comma 10 del 
D.lgs. 50/2016, il quale ultimo dispone che “fino alla data di entrata in vigore del sistema di 
qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38, i requisiti di qualificazione sono 
soddisfatti mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui all’art. 33 ter del Decreto Legge 18 ottobre 
2012 n. 179, convertito, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2012 n. 221”; 

 
DATO ATTO che il costo del servizio è inferiore a  40.000,00 Euro (ogni onere incluso)  e pertanto 
è possibile procedere all’affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
VISTO inoltre il Decreto Legge 07.05.2012, n. 52, convertito nella Legge 06.07.2012, n. 94 ed in 
particolare l’art. 7, che dispone che le Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1 del D.L.gs 
30.03.2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
ovvero, ad altri mercati elettronici appositamente istituiti; 
 
CONSIDERATO: 
- che con Deliberazione n. 58/2015 dell’ANAC così come modificata dalla Deliberazione n. 125 del 
10/02/2016, è stato approvato l’elenco dei soggetti aggregatori e che per la Regione Sardegna è 
stato individuato il Servizio della Centrale Regionale di Committenza; 
- che la Centrale Regionale di Committenza Sardegna CAT, ha l'obiettivo di razionalizzare la 
spesa per beni e servizi delle amministrazioni del territorio, di ottimizzare e semplificare le 
procedure di acquisto e di supportare il tessuto produttivo locale nell’accesso competitivo al 
mercato delle pubbliche forniture; 

- che questo Ente – Servizio Affari Generali ha aderito a SardegnaCAT mediante registrazione e 
abilitazione di punto ordinante e punti istruttori; 

- che il portale SardegnaCAT – Mercato Elettronico consente di effettuare la scelta dei fornitori 
sulla base delle categorie merceologiche di iscrizione; 

 
APPURATO inoltre: 

- che non sono presenti, alla data odierna, convenzioni CONSIP attive relative al servizio in 
oggetto; 



- che non sono presenti e attive neppure su Sardegna CAT; 
 
 
DATO ATTO che l’affidamento della fornitura in oggetto verrà effettuato, all’esito dell’indagine di 
mercato, tramite il portale SardegnaCAT, ove la ditta aggiudicataria dovrà essere registrata e 
abilitata all’espletamento della tipologia del servizio che si intende affidare; 
  
DATO ATTO che si procederà all’aggiudicazione dell’appalto mediante applicazione del criterio del 
minor prezzo e con aggiudicazione al prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara; 
 
DATO ATTO, altresì, che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 
essenziali dello stesso, sono evincibili dai seguenti atti di gara, predisposti da questo Ufficio: 
-  Avviso avvio indagine di mercato;  
- modulo di offerta economica;  
- Capitolato d’Oneri;  
- statistica sinistri da ottobre 2015 a giugno 2018 
 

 
 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono interamente richiamate,  

  

DI EFFETTUARE un’indagine di mercato per procedere all’affidamento diretto (ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, art. 36 comma 2 lett. a, art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016) ) del servizio di 
“Responsabilità Civile verso terzi e Verso Prestatori di Lavoro” del Comune di Sanluri per la durata 
di anni uno ( dalle ore 24.00 del 03.10.2018 alle ore 24.00 del 03.10.2019),  il cui valore 
contrattuale presunto è stato quantificato in €. 36.000,00 (ogni onere compreso); 
 
DI DARE ATTO: 
- che l’affidamento del servizio in oggetto verrà effettuato, all’esito dell’indagine di mercato, tramite 
il portale SardegnaCAT, ove la ditta aggiudicataria dovrà essere registrata e abilitata 
all’espletamento della tipologia del servizio che si intende affidare; 
- che si procederà all’aggiudicazione dell’appalto mediante applicazione del criterio del minor 
prezzo e con aggiudicazione al prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara; 
 
 
DI APPROVARE i seguenti allegati atti di gara, predisposti da questo Ufficio: 
-  Avviso avvio indagine di mercato;  
- modulo di offerta economica;  
- Capitolato d’Oneri; 
- statistica sinistri da ottobre 2015 a giugno 2018; 
 
DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on line di questo Comune ai 
sensi dell’art. 32, comma 1 della Legge 18.06.2009, n. 69 e ss.mm.ii e e sul sito della R.A.S. 
all’indirizzo: www.regione.sardegna.it/servizi/enti/bandideglienti.   
 

 

 

 

 

http://www.regione.sardegna.it/servizi/enti/bandideglienti

